关于深圳证券交易所对聆达集团股份有限公司关注函的

专 项 法 律 意 见 书

福建至理律师事务所

地址：福州市鼓楼区洪山园路华润万象城三期 TB#写字楼 22 层  邮政编码：350025

电话：（86 591）8806 5558  传真：（86 591）8806 8008  网址：www.zenithlawyer.com

 2 / 11

福建至理律师事务所

关于深圳证券交易所

对聆达集团股份有限公司关注函的专项法律意见书

闽理非诉字〔2023〕第 051 号

致：聆达集团股份有限公司

福建至理律师事务所(以下简称“本所”)接受聆达集团股份有限公司 (以下

简称“聆达股份”或“公司”)的委托，为聆达股份就深圳证券交易所于 2023 年

4月 3日出具的《关于对聆达集团股份有限公司的关注函》 (创业板关注函〔2023〕

第 126 号)(以下简称“《关注函》”)涉及相关事项之专项核查提供法律服务。本

所律师依据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司收购

管理办法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律

业务执业规则(试行)》等法律、法规以及规范性文件的有关规定，按照中国律师

行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对《关注函》涉及的有关法律

问题进行了核查验证，特此出具本专项法律意见书（以下简称“本法律意见书”）。

对于本法律意见书，本所特作如下声明：

1.本所及经办律师系依据中国境内现行有关法律、法规、规章、规范性文件

的规定及法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实发表法律意见。

2.本所律师已对委托事项及与之相关的问题进行了核查，查阅了聆达股份应

本所要求提供的相关文件，并向有关人员进行了必要的问询。

3.为出具本法律意见书之目的，本所律师已得到聆达股份作出的如下保证：

其所提供的所有资料、信息和作出的声明、承诺、确认及说明等均为真实、准确、

完整和及时的，资料副本或复印件与其原始资料或原件一致；所有文件的签名、

印章均是真实的，该等文件的签署人业经合法授权并有效签署该等文件，不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

4.本法律意见书仅供聆达股份回复《关注函》有关问题之目的使用，不得用

作任何其他目的。

 3 / 11

基于前述声明，本所现将核查过程和核查结论出具法律意见如下：

一、公告显示，本次控股股东杭州光恒昱有限合伙人华成未来出资人的变更

不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，公司实际控制人仍为黄双。请结

合华成未来穿透后各合伙人认缴与实缴出资份额的变化情况、合伙协议有关合

伙企业决策机制及实际控制人的约定情况、华成未来出资人与海波里斯出资人

间的关联关系情况，华成未来出资人变更后上市公司股权结构、董事会组成、股

东大会表决权、公司日常决策机制和主要经营管理团队变动情况，交易完成后黄

双对华成未来、杭州光恒昱和你公司实际控制力的变动情况等因素，进一步说明

认定本次交易完成后上市公司实际控制人未发生变更的依据及论证过程，以及

本次交易是否符合《上市公司收购管理办法》第六条、第七十四条的相关规定。

请律师核查并发表明确意见。〔《关注函》第 1题〕

(一)本次交易完成后上市公司实际控制人未发生变更

1.金寨华成未来新能源科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“华成未来”）

穿透后各合伙人认缴与实缴出资份额的变化情况

(1)本次变更前华成未来各合伙人认缴与实缴出资份额情况

合伙人名称 类 型 出资比例 认缴出资额 实缴出资额

海波里斯绿能科技(重庆)有限

公司

普通合伙人/执

行事务合伙人
0.0333% 100 万元 0 万元

金寨光合新能源科技合伙企业

(有限合伙)
有限合伙人 33.3333% 100,000 万元 60,200 万元

金寨光电新能源科技合伙企业

(有限合伙)
有限合伙人 33.3333% 100,000 万元 10,000 万元

金寨光安新能源科技合伙企业

(有限合伙)
有限合伙人 16.6333% 49,900 万元 0 万元

金寨县产业投资发展有限公司 有限合伙人 16.6667% 50,000 万元 0 万元

合计 100.00% 300,000 万元 70,200 万元

(2)本次变更后华成未来各合伙人认缴与实缴出资份额情况

 4 / 11

合伙人名称 类 型 出资比例 认缴出资额 实缴出资额

海波里斯绿能科技(重庆)有限

公司

普通合伙人/执

行事务合伙人
0.0333% 100.0 万元 0.0 万

金寨光合新能源科技合伙企业

(有限合伙)
有限合伙人 19.1586% 57,475.7 万元 20,940.0 万元

王明圣 有限合伙人 30.3030% 90,909.1 万元 33,060.0 万元

林春良 有限合伙人 20.2020% 60,606.1 万元 22,040.0 万元

林宇嘉 有限合伙人 20.2020% 60,606.1 万元 22,040.0 万元

李嘉铭 有限合伙人 10.1010% 30,303.0 万元 11,020.0 万元

合计 100.00% 300,000.0 万元 109,100.0 万元

(3)本次变更前后控股股东合伙人结构图

变更前：

变更后：

 5 / 11

综上所述，本次交易仅涉及华成未来有限合伙人及其持有合伙份额的变动，

不涉及华成未来普通合伙人及执行事务合伙人的变动。本次交易变更前后华成未

来的普通合伙人及执行事务合伙人均为海波里斯绿能科技(重庆)有限公司（以下

简称“海波里斯”），海波里斯在本次交易前后均为黄双先生持股 100%股权的公

司亦未发生变动。

2.华成未来合伙协议有关合伙企业决策机制及实际控制人的约定情况

华成未来合伙协议有关合伙企业决策机制及实际控制人的约定如下：

《合伙协议》4.1.1.4 和 4.2.2.4 条约定，普通合伙人作为本合伙企业执行

事务合伙人，依据本协议的约定享有对合伙企业合伙事务（包括但不限于合伙企

业对外投资以及对被投资企业行使表决权）的管理权、决策权及执行权；有限合

伙人不参与、干涉本合伙企业的正常经营管理和事务（包括但不限于合伙企业对

外投资以及对被投资企业行使表决权）。

《合伙协议》第 5.1 条约定，合伙人大会由全体合伙人组成，是本合伙企业

的最高权力机构，决定修改本协议及本协议规定的应由其决定的其他重大事项。

合伙人大会行使的职权如下：（1）决定合伙期限的提前终止或延长；（2）合伙

 6 / 11

企业的合并、分立、解散或组织形式的变更；（3）增加或者减少对合伙企业的

出资；（4）修改本合伙协议；（5）本协议约定的其他应当由合伙人会议决定的

其他事项。

《合伙协议》第 5.2.4 条约定，上述合伙人大会所议事项须经合伙人大会出

席会议的代表三分之二以上出资额的有表决权的合伙人一致同意，且必须经普通

合伙人同意方能作出相关决定。

根据上述华成未来《合伙协议》的约定，华成未来的普通合伙人暨执行事务

合伙人，有权最终决定华成未来合伙事务（包括但不限于合伙企业对外投资以及

对被投资企业行使表决权）的管理权、决策权及执行权，有限合伙人不参与、干

涉。同时，若欲对合伙协议上述约定的相关条款进行修改，仍需取得普通合伙人

暨执行事务合伙人的同意。据此，可以认定华成未来的普通合伙人暨执行事务合

伙人海波里斯实际控制华成未来，黄双先生为华成未来的实际控制人。

3.华成未来出资人与海波里斯出资人间的关联关系情况

经查询国家企业信用信息公示系统和企查查等工具，并经有关当事人书面确

认，本次引入的华成未来出资人王明圣、林春良、林宇嘉、李嘉铭和海波里斯出

资人黄双之间不存在关联关系或者其他利益安排。

4.本次变更后上市公司股权结构、董事会组成、股东大会表决权、公司日常

决策机制和主要经营管理团队变动情况

如前所述，本次交易仅涉及华成未来有限合伙人及其持有合伙份额的变动，

上市公司股权结构、上市公司股东大会相关股东所持的表决权和上市公司日常决

策机制均未发生变动。

公司董事会及主要经营管理团队方面，鉴于华成未来新合伙人在资金、管理、

行业经验等方面具有一定的优势，届时不排除向公司推荐相关适合董事、管理层

人选的情况。根据华成未来合伙协议的前述关于对合伙事务的管理权、决策权及

执行权约定，上述人选是否能进入上市公司的选举或聘用程序，均需按华成未来

 7 / 11

实际控制人黄双先生的意志确定。

5.本次交易完成后黄双对华成未来、杭州光恒昱和公司实际控制力的变动情

况

如前所述，本次交易仅涉及华成未来有限合伙人及其持有合伙份额的变动，

不涉及普通合伙人和执行事务合伙人的变更，本次交易完成后，杭州光恒昱企业

管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“杭州光恒昱”）及华成未来的普通合伙

人暨执行事务合伙人仍为黄双先生 100%持股的海波里斯。根据《合伙协议》的相

关约定，海波里斯作为普通合伙人暨执行事务合伙人，拥有合伙事务（包括但不

限于合伙企业对外投资以及对被投资企业行使表决权）的管理权、决策权及执行

权，有限合伙人不参与、干涉。因此，黄双对华成未来、杭州光恒昱和公司实际

控制力不因本次交易而有所减弱。

综上所述，本次交易仅涉及华成未来有限合伙人及其持有合伙份额的变动，

不涉及普通合伙人和执行事务合伙人的变更，本次交易完成后，杭州光恒昱及华

成未来的普通合伙人暨执行事务合伙人仍为黄双先生 100%持股的海波里斯。根

据《合伙协议》的相关约定，海波里斯作为普通合伙人暨执行事务合伙人，拥有

合伙事务（包括但不限于合伙企业对外投资以及对被投资企业行使表决权）的管

理权、决策权及执行权，有限合伙人不参与、干涉。因此，黄双对华成未来、杭

州光恒昱和公司实际控制力不因本次交易而有所减弱，本次交易完成后上市公司

实际控制人未发生变更。

(二)本次交易是否符合《上市公司收购管理办法》第六条的相关规定

本次交易系华成未来引入新合伙人，其在资金、管理、行业经验上能给上市

公司带来积极的影响，不存在损害上市公司及其股东的合法权益的情形；同时新

合伙人王明圣、林春良、林宇嘉、李嘉铭不存在下列不得收购上市公司的情形，

符合《上市公司收购管理办法》第六条的相关规定：

 8 / 11

(1)收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

(2)收购人最近 3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

(3)收购人最近 3年有严重的证券市场失信行为；

(4)收购人为自然人的，存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

(5)法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

(三)本次交易是否符合《上市公司收购管理办法》第七十四条的相关规定

2022 年 8 月，海波里斯和华成未来向王正育、王妙琪收购了杭州光恒昱 100%

的财产份额，黄双从而成为聆达股份的实际控制人。根据《上市公司收购管理办

法》第七十四条的规定，在上市公司收购中，收购人持有的被收购公司的股份，

在收购完成后 18 个月内不得转让。本次交易不存在违反《上市公司收购管理办

法》第七十四条规定的情形，具体如下：

1.2022 年 8 月，海波里斯和华成未来向王正育、王妙琪收购杭州光恒昱 100%

的财产份额，黄双从而成为聆达股份的实际控制人，该次交易构成上市公司收购，

海波里斯、华成未来和黄双为收购人，杭州光恒昱、聆达股份为被收购企业。如

前所述，本次交易为在黄双对华成未来、杭州光恒昱和聆达股份实际控制权不变

的情况下，调整华成未来的有限合伙人及其财产份额，不涉及转让被收购企业杭

州光恒昱和聆达股份财产份额或股份的情形，不违反《上市公司收购管理办法》

第七十四条规定的情形。

2.前述收购锁定期条款是依据《中华人民共和国证券法》的相关规定设置，

根据证券法的相关立法释义，收购锁定期条款设置的目的是：“为防止收购人假

借收购名义而炒作上市公司股票的行为。有些机构或者个人出于投机的目的，或

者是为了操纵该上市公司股票的市场行情，或者是为了阻碍存在竞争关系的该上

市公司的正常经营，往往表现出在短时间内大量的买进或卖出，假借收购形式而

操纵股市。因此，从保护广大中小股东的合法利益出发，对收购人的行为也必须

予以限制，以使其收购行为规范化”。而本次交易不涉及上市公司控制权变动，

属于公司实际控制人为上市公司发展引入战略投资者，不属于收购锁定期条款予

 9 / 11

以规范的情形，因此，本次交易亦不违反《上市公司收购管理办法》第七十四条

的立法精神。

综上所述，本次交易不存在违反《上市公司收购管理办法》第七十四条相关

规定的情形。

(四)核查程序

1.查阅《战略投资协议》，核查本次交易的安排和交易前后华成未来各合伙

人认缴与实缴出资份额情况；

2.通过国家企业信用信息公示系统和企查查等工具，查询检索华成未来各合

伙人的股权结构情况；

3.查阅华成未来、杭州光恒昱现行有效的《合伙协议》，核查合伙协议中有

关合伙企业决策机制及实际控制人的相关约定；

4.通过国家企业信用信息公示系统和企查查等工具，查询新引入投资人与黄

双之间是否存在关联关系或其他利益安排；

5.取得黄双与新引入投资人关于双方之间不存在关联关系或其他利益安排

的书面确认函；

6.通过网络渠道查询检索新引入投资人是否存在《上市公司收购管理办法》

第六条规定不得收购上市公司的情形；

7.取得新引入投资人关于自身是否存在《上市公司收购管理办法》第六条规

定的不得收购上市公司情形的书面确认函；

8.查阅聆达股份关于海波里斯和华成未来向王正育、王妙琪收购光恒昱 100%

的财产份额的相关公告；

9.访谈聆达股份实际控制人黄双先生，了解本次交易的背景及相关交易安排。

(五)核查意见

经核查，本所律师认为：

1.本次交易仅涉及华成未来有限合伙人及其持有合伙份额的变动，不涉及普

通合伙人和执行事务合伙人的变更，本次交易完成后，杭州光恒昱及华成未来的

 10 / 11

普通合伙人暨执行事务合伙人仍为黄双先生 100%持股的海波里斯。根据《合伙

协议》的相关约定，海波里斯作为普通合伙人暨执行事务合伙人，拥有合伙事务

（包括但不限于合伙企业对外投资以及对被投资企业行使表决权）的管理权、决

策权及执行权，有限合伙人不参与、干涉。因此，黄双对华成未来、杭州光恒昱

和公司实际控制力不因本次交易而有所减弱，本次交易完成后上市公司实际控制

人未发生变更。

2.本次交易系华成未来引入新合伙人，其在资金、管理、行业经验上能给上

市公司带来积极的影响，不存在损害上市公司及其股东的合法权益的情形；同时

新合伙人王明圣、林春良、林宇嘉、李嘉铭不存在不得收购上市公司的情形，符

合《上市公司收购管理办法》第六条的相关规定。

3.本次交易为在黄双对华成未来、杭州光恒昱和聆达股份实际控制权不变的

情况下，调整华成未来的有限合伙人及其财产份额，不涉及转让被收购企业杭州

光恒昱和聆达股份财产份额或股份的情形。而且，本次交易不涉及上市公司控制

权变动，属于公司实际控制人为上市公司发展引入战略投资者，亦不属于收购锁

定期条款予以规范的情形。因此，本次交易符合《上市公司收购管理办法》第七

十四条的相关规定。

本法律意见书正本贰份，具有同等法律效力。

特此致书！

〔本页无正文，为《福建至理律师事务所关于深圳证券交易所对聆达集团股

份有限公司关注函的专项法律意见书》之签署页〕

福建至理律师事务所                     经办律师：

    中国·福州                                       林  涵

                                       经办律师：

                                                     韩  叙

                               律师事务所负责人：

                                                     柏  涛

                                             二〇二三年四月十日